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조남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-18 예산액 1,631,529,000

제1조 2021학년도 조남중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,631,529,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 세입.세출예산서와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있  으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다.  

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

 

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당. 

           2. 교육공무직원의 인건비 

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 조남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,631,529 1,563,545 67,984 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 43,433 2.6

학생복지/교육격차 해소 9,084 894,504 54.8

기본적 교육활동 3,037 223,936 13.7

선택적 교육활동 0 31,100 1.9

교육활동 지원 0 66,118 4

학교 일반운영 55,863 372,438 22.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 367,315 22.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 67,753 1,180,526 72.3

자체수입 학부모부담수입 0 67,174 4.1

자체수입 행정활동수입 231 2,391 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,123 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,547,841 1,480,088 67,753

1.지방자치단체이전수입 367,315 367,315 0

1.비법정이전수입 310,565 310,565 0

1.기초지방자치단체전입금 310,565 310,565 0

1.급식비보조금(기초) 310,565 310,565 0

2.교육경비보조금 56,750 56,750 0

1.기초지방자치단체전입금 56,750 56,750 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,675 35,675 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 21,075 21,075 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,180,526 1,112,773 67,753

1.교육비특별회계전입금수입 1,180,526 1,112,773 67,753

1.교육비특별회계전입금 1,180,526 1,112,773 67,753

1.학교운영비전입금 562,179 542,866 19,313 학교기본운영비 : 19,313,000원 * 1교 = 19,313,000

2.목적사업비전입금 364,241 316,161 48,080
교육공무직원 처우개선비 : 23,704,000원 * 1

교 =
23,704,000

학교 방역활동 강화  : -613,000원 * 1교 = -613,000

학교 방역활동 인력 지원 : -818,000원 * 1교 

=
-818,000

원거리 통학비 지원  : 477,000원 * 1교 = 477,000

(성립전_5추)2학기 방역활동 인력지원 : 

2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_5추)2학기 방역활동 인력지원 : 

8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

전자태그기반 물품관리시스템 지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

학교스포츠클럽 교재교구비 : 2,200,000원 * 1

교 =
2,200,000

3.급식비지원금 189,521 189,521 0

4.방과후학교활동비지원금 1,360 1,000 360
특수교육 방과후교실 지원 : 360,000원 * 1교 

=
360,000

5.교복구입지원금 63,225 63,225 0

2.자체수입 69,565 69,334 231

1.학부모부담수입 67,174 67,174 0

1.수익자부담수입 67,174 67,174 0

1.급식비 43,973 43,973 0

4박미연 2021년 10월 20일 09시 52분 33초 경기도교육청 조남중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 43,973 43,973 0

2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 13,200 13,200 0

1.졸업앨범비 13,200 13,200 0

5.교복구입비 1 1 0

1.교복구입비 1 1 0

2.행정활동수입 2,391 2,160 231

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료 0 0 0

2.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 2,390 2,159 231

1.이자수입 1,152 1,152 0

1.이자수입 1,152 1,152 0

2.기타행정활동수입 1,238 1,007 231

1.기타행정활동수입 1,238 1,007 231 교실 비품 수선비 : 77,000원*3명 = 231,000

3.기타수입 14,123 14,123 0

1.전년도이월금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

세입합계 1,631,529 1,563,545 67,984
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,433 43,433 0

1.기타 교직원보수 36,330 36,330 0

1.학교운영지원수당 36,330 36,330 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 35,970 35,970 0

1.학교운영지원수당 35,970 35,970 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,103 7,103 0

1.교직원연수 5,103 5,103 0

1.자율연수 3,780 3,780 0

1.교직원복지비 3,780 3,780 0

2.자율장학(목) 1,323 1,323 0

1.목적사업업무추진비 1,323 1,323 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.이전비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 894,504 885,420 9,084

1.급식 관리 705,026 705,026 0

1.학교급식운영 705,026 705,026 0

1.조리사인건비 23,407 23,407 0

1.무기계약직원인건비 20,853 20,853 0

2.무기계약직원법정부담금 2,554 2,554 0

2.조리실무사인건비 190,192 190,192 0

1.무기계약직원인건비 167,934 167,934 0

2.무기계약직원법정부담금 22,258 22,258 0

3.대체근로자인건비 3,444 3,444 0

1.기간제직원인건비 3,444 3,444 0

4.급식재료구입비 440,954 440,954 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 440,954 440,954 0

5.급식운영비 40,529 40,529 0

1.일반수용비 29,109 29,109 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 5,920 5,920 0

6.급식운영비(자체) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.교직원복지비 103 103 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,857 2,857 0

2.보건관리 85,877 76,793 9,084

1.학생및교직원보건안전관리 41,452 41,452 0

1.학교안전공제회비 7,571 7,571 0

1.학생복지비 7,571 7,571 0

2.학생건강검사 19,470 19,470 0

1.학생복지비 19,470 19,470 0

3.보건실운영 12,945 12,945 0

1.일반수용비 7,915 7,915 0

2.운영수당 1,430 1,430 0

3.학생복지비 3,600 3,600 0

4.교직원건강검사 1,466 1,466 0

1.교직원복지비 1,466 1,466 0

2.[국고]학교환경위생관리 44,425 35,341 9,084

1.먹는물관리 8,424 8,424 0

1.일반수용비 8,424 8,424 0

2.공기질측정 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 19,169 12,311 6,858

1.기간제직원인건비 16,231 9,373 6,858 방역인력인건비 : -615,000원*1회 = -615,000

(목)학교방역인력인건비 : -1,431,000원*1

회 =
-1,431,000

(성립전_5추)(목)방역인력인건비(2학기) :

 556,500원*4명*5개월*80% =
8,904,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 538 538 0

4.공기정화장치 임대 및 유지관리 지원(목)11,006 11,006 0

1.일반수용비 11,006 11,006 0

5.[국고](국고)방역관리 2,226 0 2,226

1.기간제직원인건비 2,226 0 2,226
(성립전_5추)방역인력인건비(2학기) : 

556,500원*4명*5개월*20% =
2,226,000

3.학생복지 103,601 103,601 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.희망심기교육복지사업(시) 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,190 4,190 0 문화체험 운영비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

위클래스프로그램운영비 : 500,000원*3회 

=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.학생복지운영 98,601 98,601 0

1.졸업앨범제작 13,750 13,750 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 13,200 13,200 0

2.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

3.교복구입 84,301 84,301 0

1.학생복지비 84,301 84,301 0

3.기본적 교육활동 223,936 220,899 3,037

1.교과 활동 142,528 141,691 837

1.교과활동지원 50,003 50,003 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결(대강)수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.기초학력지도 7,430 7,430 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.교과협의회및연구회운영 3,248 3,248 0

1.일반업무추진비 3,248 3,248 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

5.혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.학생복지비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

6.창체+마을교육과정(시) 3,465 3,465 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 945 945 0

7.예술·체육융합프로젝트(시) 11,990 11,990 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 5,970 5,970 0

8.마을연계창의적교육과정(시) 10,920 10,920 0

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

9.인구교육지원(시) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 2,060 2,060 0
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1.사회교과운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 29,700 29,700 0

1.과학교과운영 17,900 17,900 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.비품구입비 8,800 8,800 0

2.기술교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.가정교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

6.체육 교과활동 9,400 9,400 0

1.체육교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학생스포츠클럽운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 11,920 11,920 0

1.음악교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.미술교과운영 7,520 7,520 0
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1.교육운영비 7,520 7,520 0

3.미술실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 1,950 1,950 0

1.외국어교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.보건교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 31,610 30,773 837

1.특수교육교과운영 5,350 5,350 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 3,670 3,670 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육지도사인건비 24,220 24,220 0

1.무기계약직원인건비 21,100 21,100 0

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

3.특수학급운영지원 1,680 1,203 477

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 1,180 703 477
(목)원거리 통학비   : (2,200원*2명

+3,000원*1명)*64.4일 =
477,000

4.특수교육 방과후교실 지원 360 0 360

1.학생복지비 360 0 360 (목)방과후교육비 : 90,000원*4개월 = 360,000

11.정보교과활동 2,985 2,985 0

1.정보교과운영 2,685 2,685 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0
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2.교육용소프트웨어확충 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0

2.창의적 체험활동 65,908 63,708 2,200

1.자율활동 18,698 18,698 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

3.학교(영자)신문제작 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 250 250 0

4.학교축제운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

5.과학경연및경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.각종체육대회및체전활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.어버이날 행사 운영 198 198 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 198 198 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 20,570 18,370 2,200

1.학교스포츠클럽활동 17,220 15,020 2,200

1.운영수당 10,770 10,770 0
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2.교육운영비 6,450 4,250 2,200
(목)학교스포츠클럽 교재교구비 : 

2,200,000원*1회 =
2,200,000

2.기타동아리활동 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

3.청소년동아리지원(시) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 4,200 4,200 0

1.환경미화활동 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 0 0 0

5.진로활동 22,440 22,440 0

1.진로체험활동 20,006 20,006 0

1.교육운영비 20,006 20,006 0

2.진로진학실운영 2,434 2,434 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,434 2,434 0

3.자유학기(년) 활동 15,500 15,500 0

1.자유학기(년)제활동 15,500 15,500 0

1.자유학년제활동 15,500 15,500 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 14,035 14,035 0

3.목적사업업무추진비 775 775 0

4.선택적 교육활동 31,100 31,100 0

1.방과후학교 운영 13,300 13,300 0

1.방과후학교운영 13,300 13,300 0

1.방과후학교운영 13,300 13,300 0

1.운영수당 9,210 9,210 0

2.교육운영비 4,090 4,090 0

2.독서활동 17,800 17,800 0
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1.독서활동운영 17,800 17,800 0

1.도서구입 14,300 14,300 0

1.도서구입비 14,300 14,300 0

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

3.비품구입비 210 210 0

5.교육활동 지원 66,118 66,118 0

1.교무업무 운영 26,836 26,836 0

1.교무학사운영 26,836 26,836 0

1.교무학사운영 16,735 16,735 0

1.일반수용비 13,575 13,575 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.입학식,졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.행정실무사(교무)인건비 9,101 9,101 0

1.무기계약직원인건비 7,792 7,792 0

2.무기계약직원법정부담금 1,309 1,309 0

2.생활지도운영 14,671 14,671 0

1.학생생활상담지도 11,200 11,200 0

1.위클래스(센터)운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0
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3.학부모폴리스운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.학업중단예방사업(목) 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.CCTV관리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 1,871 1,871 0

1.안전교육 1,871 1,871 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 71 71 0

3.학습지원실 운영 15,990 15,990 0

1.방송실운영 3,350 3,350 0

1.방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.방송시설유지관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 12,640 12,640 0

1.정보화업무지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.정보화기자재구매및관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 8,621 8,621 0

1.교육환경개선 8,621 8,621 0

1.급식 기구 및 시설확충(목) 8,621 8,621 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.비품구입비 7,231 7,231 0

6.학교 일반운영 372,438 316,575 55,863

1.학교기관 운영 165,478 133,925 31,553

1.부서기본운영 74,460 66,611 7,849

1.교장실운영 8,696 8,696 0

1.일반업무추진비 5,120 5,120 0 경조사비 : -50,000원*4회 = -200,000

교육공무직원 협의회비 : -13,000원*19명

*1회 =
-247,000

행정실 협의회비 : -39,000원*1회 = -39,000

간담회 및 기타협의회비 : 486,000원*1회 

=
486,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.교육행정실운영 62,990 55,141 7,849

1.일반수용비 26,195 26,195 0

2.기타공공요금 619 619 0

3.여비 6,802 6,802 0

4.교직원복지비 415 415 0

5.비품구입비 28,959 21,110 7,849
LED 전자현수막 구입  : 8,000,000원*1회 

=
8,000,000

우산대여대 구입 : -151,000원*1회 = -151,000

3.교무실운영 274 274 0

1.교직원복지비 224 224 0
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2.일반업무추진비 50 50 0

4.학년연구실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 91,018 67,314 23,704

1.행정실무사(행정)인건비 5,505 5,505 0

1.무기계약직원인건비 4,760 4,760 0

2.무기계약직원법정부담금 745 745 0

2.교육공무직원 처우개선비(목) 85,513 61,809 23,704

1.무기계약직원인건비 85,513 61,809 23,704 가족수당 : 21,000원*9명*5월 = 945,000

근속수당 : 223,200원*9명*5월 = 10,044,000

명절휴가비 : 700,000원*9명*1월 = 6,300,000

정기상여금 : 450,000원*9명*1월 = 4,050,000

정액급식비 : 94,600원*5명*5월 = 2,365,000

2.맞춤형복지비 0 0 0

2.시설 장비 유지 203,960 179,650 24,310

1.학교시설장비유지 203,960 179,650 24,310

1.공공요금및제세공과금 86,385 86,385 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 26,000 26,000 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 36,800 36,800 0

5.기타공공요금 14,585 14,585 0

2.시설일반관리 30,591 22,648 7,943

1.일반수용비 30,591 22,648 7,943 시설유지보수비 : 7,943,000원*1회 = 7,943,000

3.시설미화관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,845 21,845 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 19,520 19,520 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,425 1,425 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,613 24,613 0

1.무기계약직원인건비 22,410 22,410 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,303 1,303 0

6.시설관리용역 12,159 12,159 0

1.일반수용비 12,159 12,159 0

7.전자태그기반 물품관리시스템 16,367 0 16,367

1.일반수용비 10,560 0 10,560 부착 및 실사 용역비 : 8,800,000원*1회 = 8,800,000

리본 및 전자태그 구입비 : 110,000원*16

개 =
1,760,000

2.비품구입비 5,807 0 5,807 리더기 및 발행기 : 5,807,000원*1개 = 5,807,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 1,631,529 1,563,545 67,984
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